Ad Theb. 3. 4. 5. 6.] Vulgaris dicitur communis & simplex quando liberis puerib⁹
 & impuberibus etiam extraneis substitutur. Et hanc habet vel facere potest pater & ma-
 ter. I. §. Glt. ff. tit. num. quæ ex de patre loquitur, unde in theb. 5. quando de patre dici-
 mus, non excludimus matrem sed patrem tantum ut potiorem matrem, & sapientiam
 II ac frequenter testamentum facientem nominamus. Nam certum est matrem vulga-
 riter substituere posse. I. similes 33 in princ. ff. b. tit. num. Et notandum est verba in sub-
 stitutio pupillari esse accipienda, ut reciproca sit expressa vel tacita pro conditione per-
 sonarum. Nam vulgaris expressa in se continet tacitam pupillarem. Vnde pro duplice
 habetur. I. 4. in princ. ff. d. tit. Zasius in tract. de substitut. cap. 1. Viglius in §. Et plures autem Glt.
 Fit etiam filio exhaeredato, tum scilicet, si per querelam testamenti in officio obtinet
 filius exhaeredatus, sed tamen hæreditatem istam, à qua est repulitus iniuste, tot. tit. de in-
 12 off. testamento, nondum acquisiuit. Semper enim vulgaris substitutio sit in casum non-
 dam acquisitæ hæreditatis, hoc modo: Si filius meus heres non erit, Seius heres esto.
 Ergo nondum acquisita est hæreditas. Et quamvis olim per querelam in officio totum
 testamentum infirmabatur, quo ad institutionis substitutionem, legata, fidicommisso. I.
 Papinius 8. §. Glt. ff. de inoff. testamento, tamen hodie sola institutio infirmatur facta in
 eiusmo-

eiusmodi testamento inofficiose , & manet substitutio & alia , per Nouell. 115. Et cum de appellat. §. aliud. in fin. Substitutus igitur filio ex hac cedato, tunc haereditar, hodie ex substit. capit quando filii heres institui, obinet in querela inofficiose, sed tamen haereditatem non acquisit. Deinde sciendum est substitutionem vulgarem esse, eamque duplicem, communem videlicet & simplicem , quæ in liberis omnibus & extraneis sit, pupillarem vero tantum in impuberibus & puberibus furiosis, & mente captis fieri. Sic vulgaris substituto fit in casum nondum acquisitæ haereditatis, ut supra dictum est. Sed pupill. contra, non enim vigeret, sed extinguitur vulgaris substitutio post aditam haereditatem l. post aditam C. cod. Zal cap. i. trat. de subst. § i substitut. Deinde si vulgaris substitutio, si haeredem pater vel mater instituit, hoc est, si institutio praecedit, id quod glossa & verborum vis efflagitat. Nec obstant dd. ll. in contrarium adductæ. Quia recte intelligendo in utrisque non sit mentio institutionis , sed potius institutionis cum conditione factæ. Deinde obicitur quod in legatis & mortis causa donationibus substitui possit, cum tamen nulla procedat institutio. Respond. Substitutione est secundi haereditis institutio, sacerditis substitutus in uniuersum ius haereditis instituti , & agimus hic de uniuersali substitutione, non de rerum singularium successione, qualis est in legatis, & mortis causa donationibus. §. & l. supr. per quas person. cuiq; acquir. Et in singulari hac successione verbum substitutionis ad legata & donationes causa mortis , magis abusue vel in aliqua significatione , non secundum nostram ante positam definitionem accommodatur.

Ad Thes. 7. & 8.] Ante de his thesibus fuit actum in thesa. Sed hic notandum, plures gradus haeredum fieri posse, vt puta, si ille haeres non erit, hoc est, si haereditatem non adibit. Ergo in casum aditæ haereditatis non cōcipientur haec substitutione vulgaris, sed tantum in casum nondum acquisitæ seu aditæ haereditatis. Vno tamen casu iustin. constitut. in Nouell. 1. de hered. & falcid. vt post aditam haereditatem substitutus nihilominus, haereditate ab integro sublata, admitti possit. Nihil etiam repugnat, quod raro aut nunquam etiam haeres deficiant, cum plures sint modi deferendæ haereditatis, vt patet ex principio tituli de hered. qua ab intestat. deser. Quia hic loquimur quando conditio in testamento apposito semper deficit. Hoc etiam admonendum est, interdum dubitari, sine institutione, an substitutione? Fab. & Aug. institutionem in utroque interpretantur. Nonnulli Cainum putant esse substitutionem. Prior sententia receptior est, quæ etiam placet Vigilio in §. 1. num. 6. de Vulgar. subst. Itaque cum sub conditione scripti haereditis , adire praecedente conditione non queat, potest tamen utrumque bonorum possessionem secundum tab. petere, quæ ipsis curam bonorum interea, dum veniat vel deficiat conditio, præbeat.

Ad §. et sex disparibus Instit. h. t. nu.] Affirmatur ibi hoc, quod si ex disparibus partibus heredes scriptos testator inuicem substituerit, & nullam mentionem in substitutione partiū fecerit, eas videatur in substitutione partes dedisse, quas in institutione expressit. Nam tēadē respecta videntur in substitutione, quæ sunt in institutione expressa. Sed aduersantur tria. Primum oppon. l. fin. C. de impuber. & aliis subst. vbi æquales partes habent. Resp. Illa lex videtur magis confirmare thesin nostram. Nam ibi duo separatum & impuberis fuerunt instituti & substituti. Et ita habent viriles in institutione, & similiter in substitutione. Habent enim haec triates in substitutione, quia & trientes habeant in institutione. Secundo oppon. l. quoties 23. ff. ad S. C. Trebell. vbi dicitur, quod ex disparibus partib. heredes scripti æquas partes recipere debeant. Ergo falsa fuit §. assertio. Resp. Est ille causus specialis, quia pecunia dandæ quantitas aliam voluntatis coniecuturam inducit. Nam et si aliqui sint ex disparibus partibus heredes scripti; si tamen æquas partes dare iubent,

tur, & quas quoq; recipere debent, cum voluntatis ultimæ magnus sit favor. *I. i. C. de S. S. Eccl. Deniq; c. 24 ff. ad S. C. Trebel.* quæ lex ex d. l. quæcunque precedente dependet. Rely. procedit hic §. tum, quando substitutio sit appellatio & communis nominis heredis, ut quia testator pluribus institutis heredibus dixerit, heredes meos inuicem substituo: Sin vero propriis nominibus expressis substituat, tum quia non ad partes datas in institutione, sed ad personas habita fuit relatio, & quale erit ex substitutione omnium commodum. *I. s. heredes nominatim 12. de legat. 1.* Et id diligenter animaduerendum luate Viglius in d. §. et si ex diffaris n. 5. Mynl. n. 7.

Ad Thes. 9.] Affirmatur in thes. 9. si instituto heredi, coherede substituto dato, alius substitutus ei fuerit D. Seuerum Antonium sine distinctione respexisse ad utramque partem substitutum admitti: Inquit enim sine distinctione, quia videbatur in hoc casu, quando primus & secundus heredes erant instituti, & secundus primo substitutus, & secundo item tertius, non aliter admittendum tertium ad utramque partem, quam si primus primus, deinde secundus repudiauerit aut deceperit, ut primi pars secundo delata, sic deinceps ad tertium veniret. Imp. tamen rectipserunt tertium sine distinctione ad utramque substitutum admitti, h. e. secundum Papinianum in *I. cohredi. ff. b. 1.* siue ante substitutionem siue postea substitutus fuerit, siue prior substitutus post institutum, sine antea deceperit. Ego inquit Vigl. in §. sed si in instituto, n. 3. h. sit. à communis hac opinione non discedo, nec villa est dubitatio, modo dicamus primi partem iure accrescendi deferri tertio, quando ignorantem partem vacantem alteri accedere, nec ad id quicquam opus erit constitutione principiū. Et quamvis secundus non esset substitutus primo, haberet tamen locum ius accrescendi. Ergo aliquid hic operatur huiusmodi substitutio, non ut iure substitutionis primi pars ad tertium veniat. Verba igitur illa (sine distinctione) voluntate substitutionis hodie ad utramque partem substitutum admitti, nec respiciendum amplius eo est, utrum substituerit testator tertium secundo, antequam secundus substitueretur primo coheredi, an vero postea id fecerit, h. e. nō spectādus est hoc casu ordo scriptura, sed ordo successionis, utrū scil. secundus primo repudiauerit, an vero postea, ut Papinian. in *d. l. cohredi.* docet, Varie autem hæc lex soluit, sed omnium verior & magis conueniens est sententia quam etiam D. Horstius præceptor venerandus publice est lectus, si dicimus diversitatem esse in casibus. Nam in thes. nostra requiri mus hoc. Titius instituit duos heredes, Semproniu & Caium. Deinde substituit Sempronio. Deinde Caio Pamphilum: querituranne Pamphilus substitutus secundus ad repudiantis forte hæreditatem Sempronii, cum Caio ad utramque partem admittatur? & dicitur quod sic, ut & in *I. s. Titus 27 ff. de vulgar. & pupill. substitut.* Sed in *I. qui habebat,* longe aliis est casus. Ibi enim soror impubes fratri non est coheres. Simplieiter igitur substituitur filia a testatore patre, non ut coheres: nam est ex hereditate, quemadmodum in thesi dicimus. Relinquimus igitur nunc Viglii prolixam de hac re disputationem: nec etiam curabimus sententiam eorum, qui distinguunt inter vulgarem & pupillarem substitutionem. In vulgari substitutione de voluntatum agitur hæreditate, ideoq; ea non scinditur per legitimum hæredem, sed eam totam substitutus vindicat. In pupillari vero substitutione duo sunt testamenta & duas hæreditates. *§. igitur in pupillari. infra. tit. pup.* Itaq; nihil vetat vñā hæreditatem ex testamento vindicari, alteram ab in testato defteri. Et in vulgari nihil interest an substitutus coheres, ante substitutionem decedat nec ne, secundum nostram thesin. At in pupillari de qua in *d. l. qui habebat,* si prior substitutus ante deceperit, quam institutus defeccerit, posterior substitutus ad solam prioris substituti, si modo coheres quoq; fuit, partem admittitur. Ratio differentiae sumitur ex substitutionis iuriusq; ratione diversa. Nam ex vul-

gari substitutione succedit testatori, quia una est & indiuisa: in pupillari veluti duæ sunt hæreditates, una patris altera filii. Iam vero causa quare substitutes ad alteram etiam partem admittatur est, ne quis pro parte decedat testatus, pro parte vero intestatus, quod fieret, si in una parte substitutus ex testamento, in altera vero legitimus ab intestato succederet, id quod in substitutione pupillari non est meruendum. Quia cum hæreditas sit duplex, fieri potest ut in patris hæreditate succedat testamentarius, in hæreditate pupilli legitimus hæres. Vnde in difficulti responsō nō simpliciter dicebatur, an hæreditas patris sed an hereditas filii, ad uxorē & sororē testatoris, iure substitutionis pertineat. Et hoc ita in ultima solutione in effectu responderet etiam Viglius d. s. sed si instituto b. e. sed dum prior sit plena, & perspicua, nihil amplius est dubitandum, &c.

Ad q. & l. in s. de vñgl. subst.] Substitutus cum instituto non adreittitur, l. 3 ff. de acquir. Gelomst. herod. Ab hac regula fauore ultimatum voluntatum casus singularis excipitur, quem Imp. hic proponit, & est talis: Parthenius seruus Tyberii Imp. cum liber existimat, heres institutus est, eique in primū casum, si hæres non esset, Mævius ei est substitutus. Post mortem testatoris, Parthenius seruus iussu Tyberii hereditatem adiicit, quæcumque fuit, an ob errorem testatoris Mævius simul deberet admitti. Et constituit Imperator Tyberius Mævium admittendam esse in partem, & quidem dimidiā, hoc est, ut quilibet semissim habeat. l. si paterfam. cum l. seg. ff. de hered. institut. Sed obiicitur i. d. l. si paterfam. vbi dicitur alterum semissim inter substitutū & Tyberium & quis portionibus esse diuidendum. Resp. In h. l. soluenda & que grauiter inter pp. laborant, videbatur enim nunquam illa ratione effici posse, quo minus verba illa Et alter semis videantur obstat, dicendum igitur est simpliciter in d. s. & l. totum semissim habere institutum (qui nude & simpliciter fuit substitutus, nec heres simul institutus) non partem dimidiā semissim: In d. Vero l. si paterfam. cohæres erat datus substitutus, quo casu verum est duos semilles fieri, quorum alterius coheres capit iure institutionis: alterum cum domino serui ob errorem substitutus dividit. Et hæc est sententia & solutio Anton. Goueani lib. 1. Variar. s. 6. quem sequitur W. El. kic. reiecta sententia Cuiacii, qui diuiniando potius affirmat, natum esse hoc vitium ex errore notarum, quasi pro A. S. incognititia & incuria librariorum sit scriptum, alter semis, cum & alias certum sit multa in libris nostris notis fuisse prescripta, & lusit, in iis explicandis sapius lapsus fuisse l. l. Cod. de Ver. iur. encl. Quam Cuiacii sententiam tamen sequitur Borcholt. in dict. l. & l. Secundo obiicitur l. cum proponas. 3. C. de hered. institut. vbi contrarium dicit. s. afficitur. Resp. Ioachimus Flopperus insuis ad inst. notis post Accurs. in illa l. tantum hoc tradi dicit, cum seruus alienus, qui paterfam. esse putabatur, heres institutus, eique substitutus, voluntaris esse questionem, multumque interesse quid testator voluerit, non etiam tradi, quid in ambiguo sit constituendum, quod in h. s. nostro definitur. Et hæc solutio colligitur ex verbis illis voluntatis questio est. Et sanc in h. s. n. testator ignorauit heredem scriptum seruum esse, & ideo eo casu substitutus in partem admittitur. Si autem scit hoc testator, tunc videtur testator voluisse, ut hereditas ad serui dominum deuolueretur. Viglius etiam præter ante datam solutionem n. 6. in h. s. dicit, testatorem forte militem fuisse hic, maxime propter illa verba Est voluntatis questio. Et reiecit iuris subtilitatibus militis voluntas vbiique valet. Denique obstat id, quod in testamentis voluntas defuncti totum negotium conficiat l. ex facto ff. de hered. inst. Voluntas autem defuncti fuit, se liberum hominem institutum heredem nō seruum. Ergo non potest illa voluntas valere, cum potius sit noluntas. Error non voluntati & consensi est contrarius l. 20. ff. de aqua & aqua pluvia. Resp. vt vtriq; consulatur &

domino serui & substituto, aequius esse putatum est, inter utrumque hereditatem diuidi, quam contra voluntatem testatoris institutione & substitutione annihilata voluntatem testatoris euerit, qui testatus non autem intestatus decedere vult. Deinde est quidam error in qualitate personæ, non in ipsa persona, quæ certa erat testatori, & nota, nam ut persona aliqua nota sit, verisimiliter tamē qualitas eius psonæ ignota & inulta esse potest.

Ad Thes. 10. II. 12. 13. & 14.] Hactenus satis dictum fuit de substitutione vulgaris, nunc in posterum de pupillari erit agendum, quæ fit filii impuberibus tantum, qui sunt in potestate tutoris, non etiam extraneis, hoc est in potestate testatoris non existentibus §. 1. h. Solus igitur pater pupillari substituit, nō mater, quæ liberos in potestate non habet. §. famina. supra de adopt. §. fin. infra de hared. qualitat. & differentia. Intuitu tamen pie-
tatis seu humanitatis, non patria potestatis, mater exemplariter futioso filio substituere potest. Extra illum casum mater pupillariter non potest substituere, id quod in thes. 14. affirmatur. Sed valde obiicitur ab omnibus l. si mater 33. in princ. ff. de vulg. & pupill. sub-
stit. quæ lex est Africani Icti, vbi mater facit testamentum, & filio pupillariter substituit, & quidem non exemplariter, & illud testamentum vocatur tabulae pupillares. Fal-
sum igitur est quod diximus, matrem pupillariter substituere non posse. Respond. Ma-
ter ibi non substituit pupillariter, sed vulgariter, id quod potest mater, nam vulgaris sub-
stitutione fit vulgaribus verbis, & à personis ut supra dictum est. Et quidem mater substitu-
uit vulgariter, quamvis fiat mentio tabularum pupillarum; & quidem ob id, quod ma-
ter prudenti consilio quam substituere morienti intra 14. annum non potuit, haredem
eum instituit, si erit pubes vel cū erit annor. 14. Effectum enim habet pupillaris substitu-
tionis. Sed contra datā solutionem obiicitur q̄i institutio non possit fieri ex certo tempo-
re. Resp. Multa in testamentis si exprimantur effectum nulluna habent, quæ si verbis te-
gantur, valent, etiamsi eundem effectum habent, quem habet expressa l. expressa. ff. de reg-
iur. Hæres igitur institutus, recte substituit nominatum ex certo tempore, sed tate d. §.
heres. Et hodie quidem non fit institutio in pubertatis annos, toleratur tamē ob prudens
matris consilium. Vigl. in §. 1. n. 6. de pupill. substit. Et dicitur testamentum hoc tabulae pu-
pillares, quod fiat in casum mortis impuberis filii, antequā in suam tutelam venerit. Col-
lata n. in institutione in tēpus mortis hæc verba: *Si heres non erit, sic excipiuntur, si intra*
pubertatē deceperit. Cuius ad Africa tract. 2. fol. 29. Deinde videtur & hoc obstat, q̄ possit
naturalib. liberis substitui, arguimēto auth. si quis liberos. C. de naturalib. liberis, q̄ tamē nō
sunt in patris potestate. Ergo nō tantū illis quos in potestate habem⁹ potest substitui. Ré-
spon. Qui dā volūt naturalib. liberis substitui posse, modo pater naturales illos nō appellat
filios. Veiū hæc sententia videtur vix substituere posse, cū verba enumerativa, ne in instituti-
one quidē aliquid importet. Auth. si quis. C. de elecd. l. ex facto. ff. de hared. instit. Deinde no-
tandum est pupillaris substitutionis exemplū illud, quod in pr. ist. de pupill. substit. ponitur,
continere vulgarem & pupillarem expresse alias & tacite. Nam in vulgari inest pupillaris
ex præsumpta testatoris voluntate l. 4. ff. eod. l. 4. C. eod. Wēs. in §. suis autem n. i. b. r. n. & non
ex verbis sed legis potestate inducta. Zal. in tract. de substit. c. 2. Vnde & Theophilus vulga-
rē pupillaria, quæ si mixtā vulgarem vocat. Myns. n. 14. instit. de pupill. substit. & Mōdestin. in
l. 1. ff. eod. voluit duplicē eam substitutionē esse. Vnde etiam expressa pupillaris racitā cōti-
net pupillarē. Sed obiectur q̄ in vulgari inest pupillaris l. 4. ff. eod. Ergo q̄ vulgariter est sub-
stitutus, cogitare potest, se etiā pupillariter esse substitutū, & ita per cōlequens sibi immi-
nitere periculum. Respond. Quando dicitur, quod t̄ pupillaris substitutio vulgariter inest,
intelligendum id est ex præsumpta testatoris voluntate, d. l. 4. quæ vbi contraria appetit,
eam non esse intelligitur. Porro notandum est, vulgarem esse l. 12. tab. introductam,

pupillarem vero moribus, hoc est, vsu populi Rom. & ideo introductam, ut cum pupillus sibi ipsi testamentum facere non possit, defecutus atatis, patet ei testam̄tū praeuiderit. Nam in vulgari substitutione est vnum testamentum, in pupillari duo quodammodo sunt, quia in pupillari filius eius atatis non est, vt sibi ipse testamentum faciat.

Ad Thesin 15. & 20.] Affirmatur in hac thesi, † duo esse testam̄ta in pupillari substitutione, vsum patris alterum filij. Cui oppono *l. panis & filij. 20. in fr. ff. h. tit. n.* vbi dicitur, quod patris & filij testamentum pro vno habeatur, & quidem iure pratorio. Resp. Verum est, reuera vnum est testamentum, quia fit ab vno & eodem, & eadem est vtrinq; solennitas, nempe 7. testes, & 7. sigilla, *d. l. patris & filij. 20. ff. co.* quia iure pratorio illa exigitur, vt supra dictum est. Deinde vna eademq; Falcidia ex vtroq; decipitur *l. ff. si cui plus quam per l. Falcid. l. in ratione. 11. §. quod Culgo dicitur. ff. ad l. Falcid.* Vnde non simpliciter dicimus, duo esse testamenta, sed duo esse quodammodo, quæ particul. quodammodo innuit, esse quidem vnum testamentum quo ad consecutionem, ordinationem & solennitates. Quia tamen duæ sunt tabulæ principalis & pupillaris, principalis facta patri, pupillaris facta filio, ideo dicimus quodammodo esse duas hereditates, cum tamen reuera sit vna: Et quodammodo duo testamenta cum tamen reuera sit vnum, id quod expresse affirmatur in *l. 2. §. 4 prius. hoc tit. n.* Et quamuis in *l. 1. §. ncq; interest. ff. si cui plus quam per l. Falcid.* duplex sit testamentum, nec adiiciatur particula, quodammodo, tamen id ideo fit, quia in una parte testam̄tū est institutio, hoc est, patris testamentū: in altera pagina testamenti est substitutio pupillaris, facta fauore filij, reuera tamē ab vno eodemq; tempore, testamentū est factum & vnius testamenti solennitatib. Et hinc est etiam, quod ICtus in *l. qui plures. 38. in fin. ff. de Culgo. & pup. subst. affirmit.* pupill. tab. prioris testamenti esse partē, & in *l. pen. ff. testi. quemad. aper.* secundas tabulas eodem modo principalium tabularum esse partem, vt codicilli testamenti pars. Deniq; datas solutiones non posse subsistere probō ex textu *l. pater fam. 28 ff. de reb. auth. iud. possib. vbi dicit ICtus Iauolenus:* Me illud maxime mouet, quod praeceptotibus iuris placet vnum esse testamentum: Ergo cōtrouersia fuit hac de re inter ICtos, & sententia eorum est reprobata à Iustin. in *§. liberis. h. tit.* qui putarunt vnum esse testamentum, cum Iustinian. dicit, duo esse quodammodo testamenta. Hoc dum verum est secundum Hortom. in *d. §. liberis. h. tit.* sequitur falsas esse, ante datas solutiones, quibus vtramq; sententiā conati sumus temperarare & mollire. Resp. Iustinian. vtramq; sententiam retinet, & tolerat particula, qua quodammodo dicit duo esse testamenta, scil. ratione tabul. & eaurum respectu duas etiam quasi hereditates, secundum *d. l. 2. §. prius. h. tit.* ratione: tamen ordinatiois vnum reuera est testamentū. Et ita Iustin. conciliat istas duas discrepantes ICtotum sententias, vbi & hoc addit, aut certe vnum est testamentum duarū causarum, id est, hereditatum, secundum *d. l. 2. §. prius. h. tit. n.*

Deinde in eadem thesi 15. & 20. affirmatur, pupillarem substitutionem debere fieri post patris testamentum, non conuerso ordine scripturæ, ita vt institutio præcedat, substitutione pupillaris sequatur, cum nemo liberis suis testamentū pupillare facere possit, nisi & sibi prius faciat. Nam † pupillare testamentum est pars & sequela patris testamenti. Vnde dum principale, id est, patris testamentum non valet, nec filij testamentum valebit, *l. cum principali. ff. de reg. iur.* Sed opponitur *l. 2. §. quisquis. vers. ceterum. ff. Culgo. & pupill. subst. vbi dicitur,* quod miles possit soli filio facere testamentum, & sibi nullum: Ergo falsum est quod dicitur, neminem liberis suis testamentū facere posse, nisi & sibi faciat. Resp. Multa sunt singularia in testamento militis, vt supra dictum est, ideo miles hic excipitur qui propter probabilem iuris ignorantiam & simplicitatem, prout vult, prout potest, testamentū facit, præsertim dum etiam pericula sustinet & experitur, dum in expeditione versatur *l. ff.*

de testamento milit. vnde & soli filio potest substituere nec sibi testamentum facere, hoc est, 21 instituere. II. Obiicitur, quod substitui etiam possit pupillariter & exhereditis liberis, id que in thes 17. affirmatur, quorum tamen respectu testamentum nullum esse possit, cum exhereditati habeantur, & vero duæ debeat esse hereditates, & filius exheredatus excludatur à tota hereditate, L. 3. §. filius. ff. de liber. & posthum. id quod supra dictum fuit.

— Resp. Liberis exheredatis si substituitur parris testamentum est factum, hoc est, in eo est facta exhereditatio, quæ & que sustentat testamentum atque institutio, §. i. supr. de exhered. lib. & à quo & que potest incipere testamentum, L. i. in pr. ff. de exhered. inst. Deinde si exhereditatur filius alius, instituitur forte extraneus respectu illius institutionis, nihilominus duæ sunt tabula, vna patris, altera filij. Vnde respectu institutionis extranei heredis sustentetur tab. testamenti, vt sentit Cuiac. ad Vlpian. in fragment. tit. 23. §. etiars exheredatis Vlt. Si autem tum ei aliquid fuerit donatum, id ad substitutum transfert, vt in thes 18. affirmatur.

III. Obiicitur d. l. 2. §. sed si quis. ff. h. tit. n. vbi dicitur & prior est substitutio deinde institutionio, hoc est, primum testator filio substituit, deinde & sibi facit testamentum, & dicitur quod testamentum valeat, sicut conuersa scriptura, cum tamen certum sit ex L. i. §. fin. ff. eo. nihil in testamento velile scriptum sine institutione, hoc est, nisi prius sibi pater fecerit testamentum, in d. l. i. §. prius. & §. Vlt. ff. hoc sic. vbi dicitur quod scriptum non debeat conuerti, sed eius ordo ad vnguem seruari. Resp. In hoc nodo soluendo omnes Interpp. plurimum laborant. Alexand. amplectitur postremam sententiam Accursij, quam & sequitur D. Borcholt. scil. & subditum pupillariter filio instituto aut filio exheredato, si filio exheredato pupillariter substituitur, tantum in casu mortis, non etiam aditæ hereditatis & simul mortis substituitur. Priori casu non seruatur, inquit, ordo scripturar, cum potius ordo successionis spectetur, atque sic intelligendum d. §. sed si quis. d. l. 2. Posteriori casu, quia non potest esse ordo successionis, ordo scripturar est attricendus, secundum d. l. 2. §. prius. & §. Vlt. ff. eod. Ab hac sententia recedit Gaucean. lib. i. Variar. lection. c. 9. & putat in d. L. §. prius. d. l. 2. pro comprobata, legendum esse improbat, quasi ibi senectia de ordine scripturæ seruando improbaretur. Sed ea correctio pugnat cù conclusione d. l. 2. §. Vlt. Recedit igitur sentit Vigilius, in §. liberis h. tit. & Alciat. in d. l. i. in verbis si quis antem. ff. de Vulg. Et pupill. substitut. quos sequitur Iohan. Robert. in lib. i. recepta iuriis ciuilis lectionis cap. 34. qui dicit, ordinem scripturæ non attendendum si de voluntate testatoris constet. IV. Obiicitur L. si ita quis institutus. 28. ff. de hered. inst. vbi quis potest ante heredis institutionem substituere. Respon. Id in vulgati est substitutione, quæ simpliciter ante heredis institutionem fieri potest.

Ad Theſin 17. & 18.] Affirmatur quod liberis exheredatis possit substitui, id quod ante fuit explicatum. Sed obiicitur theſis noſtra 11. vbi dicitur, quod primo pupillaris substitutio fiat in casu aditæ hereditatis & mortis simul. Hic autem casus aditæ hereditatis & mortis simul in exheredatis quibus substituitur, esse non potest. Quia non est successio ibi, cum repellatur exheredatus à tota hereditate. Resp. Verum est id, exheredato substitutiū in casu mortis, id quod debuisset admoneri. II. Obiicitur ita: Pupillus exheredari hodie non potest, L. si quis in ſuo. C. de inofſic teſtamento cum & ingratuſ ita eſte non poſſit d. Nouell. 115. §. aliud. Ergo pupillo exheredato non poſſet substitui. Resp. Noſtra propositio accipitur de pupillo pubertati proximo, qui ingratuſ eſte poſteſt, & ita etiam exheredati §. stem. inf. quib. mod. teſtamentum inſirm. Vigil. in §. non ſolum. num. Vlt. in fin. b. tit. Et quod de exheredatis dicitur, eodem modo de preteritis dicitur, per d. Nouell. 115. §. aliud. III. Obiicitur in aduentiis pater nihil habet iuris: Ergo in iis nec quicquam diſponere poſteſt, scil. vt pertineant ad ſubstitutum, per §. i. supr. per qua perſonā cuiq. acquir. Resp. De bonis

bonis aduentitiis pater nihil potest disponere, & si hoc respondebit o bonorum quae patris non sunt. Sed propter patria potestatem. IV. Obiicitur l. 41. miles. §. ex heredato ff. de mil. testa. vbi filio exheredato à militi potest pupillariter substitui, & dicitur sicut futurum, ea tamen bona habiturum, quæ exheredatus prius habuerit, aut postea acquisiuit. Resp. Mynsing. affirmat Viglianam emendationem omnem alterationem tollere & sopire, quæ hæc est, d l miles. interpunctionibus esse corruptam, & verbum *exheredato* præcedentis §. fini annoctendū esse, vt sit vnitū cum §. miles & emācipato. Exheredato igitur filio emācipato, nec miles poterit substituere, cum de propriis illius disponere non possit. Porro obiicitur l. precib. 8. C. h. i. in qua dicitur, illa tantum bona pertinere ad substitutum, quæ patris ipsius, cum moreretur, fuerunt. Resp. Illa lex de fideicommissis substitutione agit, in qua heres regatus potest transferre, sed non cogitur nisi qd ad ipsum peruenit. Deinde obiicitur tale argumentum: Cum secundæ tabul. sint pars testamenti paterni, sequitur vt tabul. prioribus sublati, posteriores etiā simul sublata esse intelligantur, qua in re pugna esse videtur inter Vlpian. & Papin. Ait enim Vlp. in l. fcd. splices. 10. §. 4. ff. b. ita n. si ex alio heres institutus à patre, filio exheredato si substitutus, patris hereditatē recipudiauerit, cum non haberet substitutum, non poterit filij hereditatem adire. Papin. vero ait in d. l. 12. ff. cod. Si filius qui patiū, ac postea fratri, ex secundis tab. heres extitit, hereditatem patris recuset, fraternalm autē retinere malit, audiuri debet, idq; Vlp. ante diserte negauerat. Resp. Papinian. loqui de herede suo: Vlpian. de herede extranco in priorib. tabul. instituto. Qui semel heres est, is heres esse non definit, l. ei quis. 88. ff. de hered. inst. Glossa ita respōdet: Papinian. loqui de fratre substituto, illum posse patris hereditatē recusare. Vlpian. vero de extranco substituto, quæ solutio etiam videtur recte conueniri ex d. l. 12. Nihil etiam facit ad rem l. 2. ff. b. ita. in qua dicitur, si omīla causa principalis testamenti, ab intestato possideatur hereditas, nihilominus substitutum seruandum. Quo loco priores tabulae sunt sublata & posteriores nihilominus subsistunt. Nam substitutus si seruari debet, necesse est secundas tabulas seruari, in quibus heres scriptus est. Non inquam ad rem facit, quia sit id à pratore, quod alias ipso iure faciendum non fuerat. Nos autem dicimus de eo, quod ipso iure substitutus. Atq; ita illa vere loquitur de pratoris tanquam Magistratus auxilio.

Ad Theſin 21.] Assertioni theſi. 21. obiicitur l. ſci. eius. 34. ff. ad SCtum Trebell. Ibi pater duos filios heredes scripsit, & cum qui supremus moreretur rogauit, vt partem suam Titio restitueret. Fratres simul perierunt in naufragio. ICtus Martinus scribit fideicommiss. intercedere, & matrem ex SCto Tertulliano, vtriq; succedere. Resp. Nonnulli interpretum differentiam solent hic constituere, inter substitutionem & restitutio[n]em, sive precariam substitutionem, quod neutiquam probandum est. Nam nulla est hac in parte differentia inter substitutionem precariam & directam. l. Titia Seio. 82. §. Scia. ff. de leg. 2. Ita igitur potius dicendum est quod in l. qui duos. ff. de Gulg. & pupill. substit. substitutus totum erat habiturus per supremum motientem, si ordine discesserit filij. Etsi igitur hic nō apparet, quis prior sit mortuus, nihilominus tamen hereditas ad substitutum perueniat. At in d. l. Seiu. partem tantum substitutus per fideicommiss. erat habiturus, id eū non conferat ut supremus fuerit mortuus, merito fideicommissum extinguitur.

Ad Corollarium.] Quaritur satis eleganter; † si quis substituatur alicui filio impuberi in vulgarem casum, & si filius impubes moriatur, an mater superstes suam legitimam portionem auferendo excludat substitutum? Sed cōmunior est sententia, quod mater non excludat substitutum, idque satis plane colligitur & exprimitur in l. Lucius Titius. 45. in fin. princ. ff. de Gulg. & pupill. substit. vbi dicitur, Matrem ab intestato tantum succedere: Ergo substitutes ex testamento admittitur. Deinde id ostenditur ex l. Papinian. 8. §. sed nec im-

puber. ff. de inoffic. testamento, vbi dicitur, quod mater non possit queri de inofficio testamento, quamvis mater à successione pupilli per substitutum pupillarem sit exclusa, quia pater filio heredem fecit, hoc est, eum instituit ibi heredem, non uxorem, quæ non admittitur ad querelam inofficiis eo casu, quia non est præterita à filio, sed à marito. Deinde id satis constat ex iure Canonico, quo tamen hac in parte ius ciuale sequitur in cap. 1. §. 6. lib. de testamentis. num. 6. vbi Papa expressis verbis tamen excludit matrem à pupilli bonis, propter substitutionem pupillarem. Deinde haec sententia iuuatur per l. si quis ff. in princ. de testamentaria tutela, vbi dicitur, quamdiu speratur testamentaria tutela, cessat legitima. Sed substitutus sperat testamentum: Ergo mater hac substitutione excluditur. Deinde est haec ultima patris testatoris voluntas, ut mater excludatur, cui parendum, l. 1. C. de SS. Ecclesiast. Hanc communem esse sententiam fatetur Zasius in tract. de subst. cap. 1. in 6. effetu, & inquit Vigil. in §. num. 15. eam sententiam multarum ciuitatum institutis confirmari. Sed obiicitur primo. lex nam et si. in princ. ff. de inoffic. testam. vbi dicitur, quod liberis parentes succedant etiam turbato mortalitatis ordine. Resp. Id non est ex testamento, vel ab intestato, vel si mater est à filiis iniuste exhereditata. Tunc enim habet pater & mater inofficii, querelam, d. l. nam et si. Et ita quoque intelligitur lex mater §. C. ad SCtum. vbi dicitur matrem filio succedere ex testamento vel ab intestato, nec ibi sit substitutionis mentio. Secundo obiicitur sic: Legitima debetur iure naturali gentium & ciuii: Ergo matri auferri non potest. l. Vn. C. Vnde vir. Deinde ordine successionis ab intestato procedit mater, Nouell. 118. §. 12. Respond. Hic ius naturale non est inter matitum & uxorem. Nam pater testamentum facit, ut expresse loquitur d. l. Papinian. 8. §. sed nec impuberis ff. inofficio testamento. Inter liberos autem & parentes est ius naturale l. 7. de bon. damn. Vnde dum pater filio facit testamentum, eique substituit, à matre impugnare non potest. Alias 26 legitimam mater habere potest tamen in officio inofficii, si filius testamentum facit & matrem præterit, vel iniuste exhereditat. §. 1. inf. de inoffic. testamento. Deinde mater ab intestato succedit, si non est testamentum factum: Ergo cessat legitima successio.

Tertio obiicitur valde l. Ultim. C. de inst. & subst. vbi mater præfertur substituto, quemadmodum expresse ibi dicitur, & redditur ratio, ne luctuosa ei sit filij hereditas. Respond. Ibi mater erat in parte instituta, in quo casu nos non loquimur: Ergo præfertur mater.

Quarto obiicitur l. precibus C. de impub. & alii subst. Resp. Vaudus lib. 1. quæst. 44. illam legem ad paganorum testamenta non pertinere, sed tantum ad testamentum militum, quæ à iuri ciuilis subtilitatibus & observationib. sunt exenta, l. D. Traianus. ff. de milit. test. Verum igitur manet præferti matri substitutum, & multo magis fratrib. qui in collateralibus sunt successione & vltiori gradu, d. Nouell. 118. §. 1. & 2. Nec facit pro hac re l. acutissimi. C. de fideicommiss. quæ procedit præsumptione aliqua adiuuante, id est, quando id ex mente testatoris potest colligi vtcunque. Putat ramen Zasius in d. tractat. subst. cap. 2. in 6. & quius esse, ut mater hoc casu si excluderetur à successione pupilli, & magna egestate vrgetetur, substitutum cogere possit etiam de iure ciuali, ne dum in foro conscientia, vt præster alimenta matri pupilli, quæ ratione naturali dantur, l. si quis autem liber. §. parens. cum §. seq. de aliend. liber. &c.

DISPUTATIO XVIII.

Ex tit. 17. 18. & 19. lib. 2. Instit. quibus modis testamēta infirmentur, &c.

CONTINVATI O.

Hactenus testamenti species & partes ponderauimus: sequitur, ut modos eiusdem dissoluendi videamus.

Thesis 1. Testamentum tamdiu valet, donec rumpatur seu irritum fiat, modo tamen illud iure sit factum. *in princ. Instit. quib: mod. testam. infirm.*

2 Rumpitur testamentum aut agnatione sui heredis: adoptando scil. in manum conueniendo, in locum sui heredis succedēdo & manumissionē, aut mutatione prioris testamenti. §. rumpitur. *Instit. hoc tit. l. penult. C. de adopt.*

3 Deinde posteriori quoq; testamēto, quod iure perfectum est, superius rumpitur, etiamsi nullus ex illo testamēto heres existat. §. posterior quoq;. *Instit. hoc tit. l. cum in secundo ff. eod. tit. arg. l. 4. ff. de adim. legat. l. pacta. C. de pact.*

4 Velix certis saltem rebus in eo heres institutus sit. §. sed et si quis. *Instit. hoc tit. l. si quis priore ff. ad SC. Trebell.*

5 Irritum testamentum est, quod ab initio valet, sed ex qualibet mutatione status testatoris, vis eius quoq; fit languidior. §. alio autem modo. *Instit. hoc tit. l. si quis filio. §. eius qui, & §. sed et si. ff. de iniusto testam.*

6 Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta, quae ab initio iure facta per capitum diminutionem irrita facta sunt: nam si septem testium signata sunt, potest scriptus heres secundum tabulas testamenti bonorum possessionem agnoscere; si modo defunctus & ciuis Romanus, & sua potestatis tempore mortis fuerit. §. non tamen. *Instit. h. tit. l. 12. ff. de iniust. irrit. testam.*

7 Nam si ideo testamentum irritum sit factum, quia ciuitatem vel etiam libertatem testator amisiit, aut quia in adoptionem se dedit, & tempore mortis in adoptiui patris potestate sit: non potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere. §. non tamen per omnia. vers. nam si ideo. *Instit. hoc tit.*

8 Tabulae testamenti prioris iure factae ex diuī Pertinacis oratione irritae nequaquam fiunt, nisi sequentes iure ordinatae & perfectae fuerint. §. ex eo autem solo. *Instit. hoc tit. l. 2. & 11. ff. de iniust. testam. l. 29. ff. qui testam. fac. poss.*

9 Liberis iniustis exheredatis, vel silentio in testamento præteritis datur ad illam iniuriam vindicandam & legitimam auferendam querela inofficioi testamenti. tot. tit. ff. & C. de inoffic. testam.

10 Inofficium testamentum est, quod contra pietatem à parētibus sit,

qui liberos suos excludunt in testamento à successione hereditatis sine iusta causa exheredationis, inducti ut plurimum nouercalibus persuasionibus. tot. tit. Instit. ff. & C.

11 Tria remedia dantur exheredatis vel iniuste præteritis, scil. ius dicenti testamentum nullum, querela in officiis testamenti, & supplementum legitime.

12 Parentes cum liberos suos plerumq; sine causa exheredant vel in testamento omittunt, eorum liberi non immerito de inofficio testamento agere possunt, conquerentes, aut inique se exheredatos, aut inique præteritos, hoc colore, quasi non sanæ mentis fuerint, cum testamētum ordinarent, in princ. Instit. de inoffic. testam. l. 2. ff. eod. tit.

13 Soror vero & frater turpibus quidem personis scriptis heredibus, ex sacris Constitutionib. præferuntur; ultra fratres & sorores cognati neutiquā aut agere possunt, aut agētes vincere. §. non autem liberis. vers. soror autem. Instit. hoc tit. l. 21. & l. 23. C. eod. tit.

14 Tam autem naturales liberi, quam ab ascende[n]te adoptati tum demum de inofficio testamento agere possunt: si nullo alio iure ad defuncti bona venire possunt: venientes enim alio iure ad hereditatem totam vel partem eius, de inofficio agere nequeunt. §. tam autem. Institut. hoc .titulo.

15 Posthumi quoq; qui nullo alio iure venire valent, de inofficio testamento agere possunt. §. tam autem. vers. posthumi. Instit. hoc tit.

16 Accusatio de inofficio locum habet, si nihil penitus liberis à testatoribus testamento relictum sit: sin vero quantacunque pars hereditatis vel res eis fuerit relicta, de inofficio querela quiescente, id quod eis deest usque ad legitimam partem repleatur, licet non fuerit adiectum, boni viri arbitratu debere eam compleri. §. sed hac ita. Institut. hoc tit. l. omnimodo. 30. C. eod. tit.

17 Quod si tutor nomine pupilli, eius tutelam gerebat, ex testamento patris sui legatum accepit, cum nihil tutori à patre suo erat relictum, nihilominus poterit nomine suo de inofficio patris testamento agere: sed econtra si pupilli nomine, cui nihil erat relictum, de inofficio egerit & superatus est, ipse tutor, quod sibi in testamento eodem legatum, relictum est, non amittit. §. si tutor. Instit. hoc tit. l. si pars. §. fin. ff. eod. tit.

18 Hactenus de inofficio testamento satis dictum: iam vero de heredum qualitate & differentia agemus. Mynsing. in rubric. Institut. de hered. qualit. & differ. num. 1.

19 Heres est successor in universum ius, quod defunctus tempore mortis ha-

tis habuit: estque vel testamentarius vel legitimus. l. 37. ff. de acquir. hered. l. 59. & seq. ff. de reg. iur. Vulteius in princ. Institut. hoc tit.

20 Testamentarius est, qui vel in scriptis vel nuncupatio*n* instituitur: legitimus, qui nullo fact*o* testamento succedit ab intestato secundum legis prouisionem.

21 Porro heredes sunt aut necessarij, aut sui, aut extranei. Necessarij sunt serui, qui à non domino heredes instituti cum expressa & tacita libertate donati, hereditatem & libertatem consequuntur. in princ. Institut. de hered. qual. & differ.

22 Sui heredes sunt, qui ex tempore quo sit testamentum, in potestate testatoris sunt, & proximo liberorum gradu cum attingunt. §. sui autem. Institut. hoc tit. Lin suis. ff. de liber. & posthum.

23 Extranei heredes sunt, qui neque sui, neque necessarij, neque in potestate testatoris existunt, vt liberi emancipati. §. ceteri qui. Institut. hoc tit.

24 Qualitas heredum in eo etiam potissimum versatur, vt cum heredibus sit testamenti factio, quæ duobus temporibus inspicitur, tempore testamenti facti, & mortis tempore. §. in extraneis. Institut. hoc tit.

25 Et licet ius deliberandi heredibus competit, an adire hereditatem velint, necne. §. extraneis autem. Institut. hoc tit.

26 Hodie tamen loco iuris deliberandi beneficium inuentarij introduc*re* sum est, vt auxilium deliberationis non sit necessarium. §. sed nostra. Institut. hoc tit.

27 Illudque inuentarium intra 40. dies confidere omnis heres debet de omnibus bonis, nisi creditoribus & legatariis vult teneri ultra vires hereditarias, & quidem à notario ad hoc rogato. §. sed nostra. rbi Myns. late num. 16. Institut. hoc tit. l. scimus. §. 14. C. de iure delib*er*.

28 Deniq*ue* adire hereditatem heres potest vel verbis, hoc est, nuda voluntate expressa, vel fact*o*, si quis se pro herede gerit, hoc est, actum aliquem exercet, qui non nisi ab herede fieri quicat. §. fin. Institut. hoc tit. l. 20. ff. de acquir. heredit.